
Resolución de Consejo Superior SR N° 439 / 2024 - UNLPAM   

 

 

Santa Rosa, 18/12/2024

VISTO:

El Expediente Nº 449/2024, registro de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, 
caratulado: “Modificación del Plan de Estudios del Profesorado en Ciencias Biológicas. Plan 
2021”; y 

CONSIDERANDO:
 
Que mediante Resolución Nº 316/2021 del Consejo Superior de la Universidad Nacional 
de La Pampa, se aprueba la modificación del Plan de Estudio de la carrera Profesorado 
en Ciencias Biológicas en la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales. 
 
Que la Mesa de Carrera del Profesorado en Ciencias Biológicas solicita la modificación del 
espacio curricular Práctica Educativa IV: Residencia desde el primer semestre para el 
segundo semestre del cuarto año.
 
Que la modificación se solicita debido a que en el espacio curricular Práctica Educativa III: 
Didáctica de la Biología, se propone una metodología de trabajo que permite la 
articulación teórico-práctica con la residencia, es decir que los contenidos y saberes 
teóricos que se abordan en la Práctica Educativa III: Didáctica de la Biología son la base 
que se requiere para que las/os estudiantes puedan apropiarse de los saberes 
correspondientes a la Práctica Educativa IV. 
 
Que, además, la Mesa de Carreras del Profesorado en Ciencias Biológicas, luego de 
analizar el plan de estudio y la carga horaria de las materias de tercer año de la carrera, 
propone cambiar “Elementos de Investigación Social y Educativa” al segundo cuatrimestre 
y el espacio curricular “Optativa” al primer cuatrimestre. 
 
Que por Resolución Nº 147/2002 del Consejo Superior UNLPam se aprueba el 
Reglamento de Equivalencias y Acreditaciones de la Universidad Nacional de La Pampa.
 
Que la Mesa de Carrera y la Comisión de Implementación y Seguimiento del Plan de 
Estudio 2021 correspondiente al Profesorado en Ciencias Biológicas, solicitan la 
modificación de las equivalencias automáticas (aprobada por Res.  N° 316/2021 CS) entre 



las actividades curriculares de los planes de estudio vigentes de las carreras Profesorado 
en Ciencias Biológicas, Licenciatura en Ciencias Biológicas, Ingeniería en Recursos 
Naturales y Medio Ambiente y Profesorados en Química, Física, Matemática y 
Computación, todas de la Universidad Nacional de La Pampa. 
 
Que el motivo principal de la modificación es que las tablas aprobadas indican 
equivalencia total entre espacios de las carreras involucradas, en ambos sentidos, y se ha 
detectado que en algunos casos corresponde equivalencia en un único sentido. 
 
Que la mencionada Comisión, habiendo analizado los contenidos mínimos y horas 
contempladas en la asignatura Informática Educativa, aconseja NO otorgar equivalencia 
entre Prueba de idoneidad de Computación de cualquier plan de estudios e Informática 
Educativa del Profesorado en Ciencias Biológicas, plan 2021 (Res. N° 316/2021 CS).
 
Que la Directora del Departamento de Ciencias Biológicas y la Coordinadora del 
Profesorado en Ciencias Biológicas avalan la propuesta.
 
Que la Secretaría Académica solicita que se confeccione acto resolutivo.
 
Que por Resolución N° 514/2024 del Consejo Directivo de la FCEyN se propone al 
Consejo Superior modificar el cambio de cuatrimestre los espacios curriculares 
“Elementos de Investigación Social y Educativa”, “Optativa” y “Práctica Educativa IV: 
Residencia” y las tablas de equivalencias entre las actividades curriculares de los Planes 
de Estudios de la carrera Profesorado en Ciencias Biológicas, Licenciatura en Ciencias 
Biológicas, Ingeniería en Recursos Naturales y Medio Ambiente, Profesorado en Química, 
Profesorado en Física, Profesorado en Matemática y Profesorado en Computación, todas 
de la Universidad Nacional de La Pampa. 
 
Que la Comisión de enseñanza e Investigación del Consejo Superior de la UNLPam emite 
despacho en tal sentido el que, puesto a consideración del Cuerpo en Sesión 
Extraordinaria del día de la fecha, resulta aprobado por unanimidad.
 
POR ELLO,     
    

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PAMPA 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cambio de cuatrimestre de las actividades curriculares 
“Elementos de Investigación Social y Educativa”, “Optativa” y “Práctica Educativa IV: 
Residencia” según consta en el Anexo I. Distribución horizontal y vertical Profesorado en 
Ciencias Biológicas, de la presente Resolución. 



ARTÍCULO 2°: Modificar las tablas de equivalencias entre las actividades curriculares de 
los Planes de Estudios de la carrera Profesorado en Ciencias Biológicas (Resolución N° 
316/2021 del Consejo Superior de la UNLPam y las carreras Profesorado en Ciencias 
Biológicas 1998 (Resolución N°  014/1998 del Consejo Superior de la UNLPam), 
Licenciatura en Ciencias Biológicas (aprobado mediante Resolución N° 093/2021 del 
Consejo Superior de la UNLPam), Licenciatura en Ciencias Biológicas 2014 (Resolución 
N° 241/2014 del Consejo Superior de la UNLPam), Licenciatura en Ciencias Biológicas 
1997 (Resolución N° 113/1997 del Consejo Superior de la UNLPam), Ingeniería en 
Recursos Naturales y Medio Ambiente 2015 (Resolución N° 112/2016 del Consejo 
Superior de la UNLPam), Ingeniería en Recursos Naturales y Medio Ambiente 1997 
(Resolución N° 124/1996 del Consejo Superior de la UNLPam), Profesorado en Química 
2005 (Resolución N° 298/2005 del Consejo Superior de la UNLPam), Profesorado en 
Física 1998 (Resolución N° 010/1998 del Consejo Superior de la UNLPam), Profesorado 
en Matemática 2015 (Resolución N° 332/2015 del Consejo Superior de la UNLPam), y 
Profesorado en Computación (Resolución N° 392/2015 del Consejo Superior de la 
UNLPam), todas de la Universidad Nacional de La Pampa, según consta en el  Anexo II 
de la presente Resolución.
ARTICULO 3º: Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de la Secretaría 
Académica, de la Prosecretaría de Comunicación Institucional y de la Facultad de 
Ciencias Exactas y Naturales de la UNLPam - por su intermedio al Departamento de 
Ciencias Biológicas. Cumplido, archívese.
 
Secretaría de Consejo Superior       
y Relaciones Institucionales  
Universidad Nacional de La Pampa
 
 
 
Presidencia
Consejo Superior
Universidad Nacional de La Pampa
 



ANEXO I

Distribución horizontal y vertical Profesorado en Ciencias Biológicas nueva
propuesta

Año Primer Cuatrimestre Segundo Cuatrimestre

1

Biología General Biología de Procariontes y
Eucariontes

Química General Biología de Embriófitas

Práctica Educativa I:
Lenguajes y Prácticas Comunicativas

Psicología

Pedagogía

19,25 horas semanales 26 horas semanales

2

Matemática

Biología de Animales Práctica Educativa II:
Práctica Curricular

Química Orgánica y Biológica Didáctica General

Debates Contemporáneos de la
Formación Docente Estudio del Geosistema

21,25 horas semanales 21 horas semanales

3

Física General y Biológica Política y Legislación Escolar
Biología Humana Biología Celular y Molecular

Optativa Bioestadística

Informática Educativa Elementos de la Investigación
Social y Educativa

28 horas semanales 22,75 horas semanales

4

Práctica Educativa III:
Didáctica de la Biología Ecología

Genética Evolución

Promoción de la Salud Educación Ambiental
Práctica Educativa IV: Residencia

20,5 horas
semanales

28,5 hs
semanales 29 hs semanales

Detalles de actividades curriculares, año previsto de cursada, régimen de
cursado, carga horaria semanal, total y por campo de formación propuesto.



Corresponde ResoluciónN° 439/2024

Año Asignatura Cuat Régimen
Carga
horaria

semanal*

Carga
horaria
total

Carga horaria por campo
Formación
disciplinar
específica

Formación
pedagógica

Formación
general

Práctica
profesional

docente

1 Biología
General 1 Cuatrim. 8,00 128 120 8

1 Química
General 1 Cuatrim. 7,50 120 120

1

Práctica
Educativa I:
Lenguaje y

Práctica
Comunicativa

1 Cuatrim. 3,75 60 40 20

1
Biología de

Procariontes y
Eucariontes

2 Cuatrim. 5,50 90 90

1 Biología de
Embriofitas 2 Cuatrim. 9,50 150 150

1 Psicología 2 Cuatrim. 5,50 90 90
1 Pedagogía 2 Cuatrim. 5,50 90 90
2 Matemática 3 Anual 3,75 120 120

2 Biología de
Animales 3 Cuatrim. 9,50 150 150



Corresponde ResoluciónN° 439/2024

2
Química

Orgánica y
Biológica

3 Cuatrim. 5,50 90 90

2

Debates
Contemporán

eos de la
Formación
Docente

3 Cuatrim. 2,50 40 40

2

Práctica
Educativa II:

Práctica
Curricular

4 Cuatrim. 3,75 60 60

2 Didáctica
General 4 Cuatrim. 5,50 90 90

2 Estudio del
Geosistema 4 Cuatrim. 8,00 128 128

3
Física

General y
Biológica

5 Cuatrim. 7,50 120 120

3 Biología
Humana 5 Cuatrim. 9,50 150 150

3 Optativa** 5 Cuatrim. 5,50 90

3 Informática
Educativa 5 Cuatrim. 5,50 90 90



Corresponde ResoluciónN° 439/2024

3

Elementos de
la

Investigación
Social y

Educativa

6 Cuatrim. 5,50 90 90

3
Biología
Celular y
Molecular

6 Cuatrim. 7,50 120 120

3 Bioestadística 6 Cuatrim. 6,00 96 96

3
Política y

Legislación
Escolar

8 Cuatrim. 3,75 60 60

4

Práctica
Educativa III:
Didáctica de
la Biología

7 Cuatrim. 8,00 128 128

4
Práctica

Educativa IV:
Residencia

7/8 Semest. 8,00 192 192

4 Genética 7 Cuatrim. 8,00 130 130

4 Promoción de
la Salud 7 Cuatrim. 4,50 70 70

4 Ecología 8 Cuatrim. 9,00 144 144
4 Evolución 8 Cuatrim. 7,50 120 120

4 Educación
Ambiental 8 Cuatrim. 4,50 70 50 20



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
Prácticas

comunitarias 40 40

Carga horaria total (***) y por campo 3116 1968 400 258 400



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
ANEXO II

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Ciencias Biológicas (1998), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Ciencias Biológicas (2021).

DE: Asignaturas del Plan de Estudios
Profesorado en Ciencias Biológicas
1998 (RCS 014/98)

A: Asignaturas Plan de Estudios
Profesorado en Ciencias
Biológicas 2021 (RCS 316/21)

Biología I Biología General

Química I Química General

Práctica Educativa I Práctica Educativa I: Lenguaje y
Práctica Educativa

Biología II Biología de Embriófitas

Psicología Psicología

Problemática Pedagógica Pedagogía

Matemática Matemática

Química II Química Orgánica y Biológica

Biología de Animales Introducción a la Biología de Animales

Biología II Biología de Animales

Estudio del Geosistema Estudio del Geosistema



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
Didáctica Didáctica General

Currículum Práctica Educativa II: Práctica
Curricular

Física General y Biológica Física General y Biológica

Cuerpo Humano I – Cuerpo Humano II Biología Humana
Elementos de Investigación Social y
Educativa

Elementos de Investigación Social y
Educativa

Política y Legislación Escolar Política y Legislación Escolar

Bioestadística Bioestadística

Ecología Ecología

Práctica Educativa II Práctica Educativa III: Didáctica de la
Biología

Práctica Educativa III Práctica Educativa IV: Residencia

Cuerpo Humano III Promoción de la Salud

Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Ciencias Biológicas (2021), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera
Licenciatura en Ciencias Biológicas (2021).



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
DE: Asignaturas del Plan de Estudios
Profesorado en Ciencias Biológicas
2021 (RCS 316/21)

A: Asignaturas Plan de Estudios
Licenciatura en Ciencias
Biológicas 2021 (RCS 093/21)

Biología General Introducción a la Biología

Química General Química General

Biología de Embriofitas Introducción a la Biología de Plantas

Matemática Matemática

Biología de Animales Introducción a la Biología de Animales

Estudio del Geosistema Estudio del Geosistema

Física General y Biológica Física Biológica

Genética Genética

Biología Celular y Molecular Biología Celular y Molecular

Ecología Ecología I

Evolución Evolución

Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Licenciatura en Ciencias Biológicas (2021), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Ciencias Biológicas (2021).



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
DE: Asignaturas Plan de Estudios
Licenciatura en Ciencias Biológicas
2021 (RCS 093/21)

A: Asignaturas del Plan de
Estudios Profesorado en Ciencias
Biológicas 2021 (RCS 316/21)

Introducción a la Biología Biología General

Química General Química General
Introducción a la Biología de
Microorganismos, Protistas y Hongos

Biología de Procariontes y
Eucariontes

Introducción a la Biología de Plantas Biología de Embriófitas
Matemática Matemática
Introducción a la Biología de Animales Biología de Animales
Química Orgánica - Química Biológica Química Orgánica y Biológica

Estudio del Geosistema Estudio del Geosistema
Física General y Biológica Física General y Biológica
Genética Genética
Biología Celular y Molecular Biología Celular y Molecular
Bioestadística Bioestadística
Ecología I Ecología
Evolución Evolución
Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Ciencias Biológicas (2021), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera
Licenciatura en Ciencias Biológicas (2014).



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
DE: Asignaturas del Plan de Estudios
Profesorado en Ciencias Biológicas
2021 (RCS 316/21)

A: Asignaturas Plan de Estudios
Licenciatura en Ciencias
Biológicas 2014 (RCS 241/14)

Biología General Introducción a la Biología
Química General Química General

Biología de Embriofitas Introducción a la Biología de
Plantas

Matemática Matemática

Biología de Animales Introducción a la Biología de
Animales

Estudio del Geosistema Estudio del Geosistema
Física General y Biológica Física Biológica
Genética Genética
Biología Celular y Molecular Biología Celular y Molecular
Ecología Ecología I
Evolución Evolución
Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Licenciatura en Ciencias Biológicas (2014), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Ciencias Biológicas (2021).



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
DE: Asignaturas Plan de Estudios
Licenciatura en Ciencias Biológicas
2014 (RCS 241/14)

A: Asignaturas del Plan de
Estudios Profesorado en Ciencias
Biológicas 2021 (RCS 316/21)

Introducción a la Biología Biología General

Química General Química General
Introducción a la Biología de
Microorganismos, Protistas y
Hongos

Biología de Procariontes y
Eucariontes

Introducción a la Biología de Plantas Biología de Embriófitas

Matemática Matemática
Introducción a la Biología de
Animales Biología de Animales

Química Orgánica - Química
Biológica Química Orgánica y Biológica

Estudio del Geosistema Estudio del Geosistema

Física Biológica Física General y Biológica

Genética Genética

Biología Celular y Molecular Biología Celular y Molecular

Bioestadística Bioestadística

Ecología I Ecología



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
Evolución Evolución

Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Licenciatura en Ciencias Biológicas (1997), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Ciencias Biológicas (2021).

DE: Asignaturas Plan de Estudios
Licenciatura en Ciencias Biológicas
1997 (RCS 113/97)

A: Asignaturas del Plan de
Estudios Profesorado en Ciencias
Biológicas 2021 (RCS 316/21)

Biología I Biología General

Química I Química General
Biología de Moneras – Biología de
Protistas I – Biología de Protistas II –
Biología de Fungi

Biología de Procariontes y
Eucariontes

Biología II Biología de Embriófitas

Matemática Matemática

Química II Química Orgánica y Biológica

Estudio del Geosistema Estudio del Geosistema

Física General y Biológica Física General y Biológica

Biología Celular y Molecular Biología Celular y Molecular



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
Bioestadística Bioestadística

Ecología I Ecología

Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Ciencias Biológicas (2021), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera
Ingeniería en Recursos Naturales y Medio Ambiente (2015).

DE: Asignaturas del Plan de Estudios
Profesorado en Ciencias Biológicas
2021 (RCS 316/21)

A: Asignaturas Plan de Estudios
Ingeniería en Recursos Naturales y
Medio Ambiente 2015 (RCS 112/16)

Biología General Biología I
Química General Química I
Estudio del Geosistema Estudio del Geosistema
Ecología Ecología I
Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Ingeniería en Recursos Naturales y Medio Ambiente (2015), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de
la carrera Profesorado en Ciencias Biológicas (2021).

DE: Asignaturas Plan de Estudios
Ingeniería en Recursos Naturales y
Medio Ambiente 2015 (RCS 112/16)

A: Asignaturas del Plan de
Estudios Profesorado en Ciencias
Biológicas 2021 (RCS 316/21)



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
Biología I Biología General

Química I Química General

Cálculo I – Cálculo II Matemática

Química II – Química III Química Orgánica y Biológica

Estudio del Geosistema Estudio del Geosistema

Física General y Biológica Física General y Biológica

Estadística y Diseño Experimental Bioestadística

Ecología I Ecología

Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Ingeniería en Recursos Naturales y Medio Ambiente (1996), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de
la carrera Profesorado en Ciencias Biológicas (2021).

DE: Asignaturas Plan de Estudios
Ingeniería en Recursos Naturales y
Medio Ambiente 1997 (RCS 124/96)

A: Asignaturas del Plan de
Estudios Profesorado en Ciencias
Biológicas 2021 (RCS 316/21)

Biología General Biología General
Química I Química General
Matemática Matemática
Química II Química Orgánica y Biológica



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
Estudio del Geosistema Estudio del Geosistema
Física General y Biológica Física General y Biológica
Estadística y Diseño Experimental Bioestadística
Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Ciencias Biológicas (2021), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Química (2005).

DE: Asignaturas del Plan de Estudios
Profesorado en Ciencias Biológicas
2021 (RCS 316/21)

A: Profesorado en Química 2005
(RCS 298/05)

Biología General Introducción a la Biología
Psicología Psicología
Pedagogía Problemática Pedagógica
Didáctica General Didáctica
Práctica Educativa I: Lenguajes y
Prácticas Comunicativas Práctica Educativa I

Práctica Educativa II: Práctica
Curricular Curriculum

Estudio del Geosistema Estudio del Geosistema
Elementos de Investigación Social y
Educativa

Elementos de Investigación Social y
Educativa

Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Química (2005), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera Profesorado en
Ciencias Biológicas (2021).

DE: Profesorado en Química 2005
(RCS 298/05)

A: Asignaturas del Plan de
Estudios Profesorado en Ciencias
Biológicas 2021 (RCS 316/21)

Psicología Psicología
Introducción a la Biología Biología General
Matemática Matemática
Problemática Pedagógica Pedagogía
Didáctica Didáctica General

Práctica Educativa I Práctica Educativa I: Lenguajes y
Prácticas Comunicativas

Curriculum Práctica Educativa II: Práctica
curricular

Probabilidad y Estadística Bioestadística
Estudio del Geosistema Estudio del Geosistema
Elementos de Investigación Social y
Educativa

Elementos de Investigación Social y
Educativa

Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Ciencias Biológicas (2021), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Física (1998).



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
DE: Asignaturas del Plan de Estudios
Profesorado en Ciencias Biológicas
2021 (RCS 316/21)

A: Profesorado en Física 1998 (RCS
010/98)

Psicología Psicología
Biología General Introducción a la Biología
Pedagogía Problemática Pedagógica
Didáctica General Didáctica
Práctica Educativa I: Lenguajes y
Prácticas Comunicativas Práctica Educativa I

Práctica Educativa II: Práctica
curricular Curriculum

Estudio del Geosistema Estudio del Geosistema
Elementos de Investigación Social y
Educativa

Elementos de Investigación Social y
Educativa

Política y Legislación Escolar Política y Legislación Escolar

Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Física (1998)), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera Profesorado en
Ciencias Biológicas (2021).

DE: Profesorado en Física 1998 (RCS
010/98)

A: Asignaturas del Plan de
Estudios Profesorado en Ciencias
Biológicas 2021 (RCS 316/21)



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
Psicología Psicología

Introducción a la Biología Biología General

Problemática Pedagógica Pedagogía

Didáctica Didáctica General

Práctica Educativa I Práctica Educativa I: Lenguajes y
prácticas comunicativas

Curriculum Práctica Educativa II: Práctica
Curricular

Probabilidad y Estadística Bioestadística
Elementos de Investigación Social y
Educativa

Elementos de Investigación Social y
Educativa

Política y Legislación Escolar Política y Legislación Escolar

Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Ciencias Biológicas (2021), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Matemática (2015).

DE: Asignaturas del Plan de Estudios
Profesorado en Ciencias Biológicas
2021 (RCS 316/21)

A: Profesorado en Matemática 2015
(RCS 332/15)

Psicología Psicología



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
Pedagogía Pedagogía

Didáctica General Didáctica

Práctica Educativa I: Lenguajes y
Prácticas Comunicativas

Práctica Educativa I: Lenguajes y
Prácticas Comunicativas

Práctica Educativa II: Práctica
Curricular

Práctica Educativa II: Práctica
Curricular

Política y Legislación Escolar Política y Legislación Escolar

Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Matemática (2015), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera Profesorado en
Ciencias Biológicas (2021).

DE: Profesorado en Matemática 2015
(RCS 332/15)

A: Asignaturas del Plan de
Estudios Profesorado en Ciencias
Biológicas 2021 (RCS 316/21)

Psicología Psicología
Pedagogía Pedagogía
Didáctica Didáctica General
Práctica Educativa I: Lenguajes y
prácticas comunicativas

Práctica Educativa I: Lenguajes y
prácticas comunicativas

Práctica Educativa II: Práctica
curricular

Práctica Educativa II: Práctica
curricular

Política y Legislación Escolar Política y Legislación Escolar



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
Prueba de Idoneidad en Inglés Prueba de Idoneidad en Inglés

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Ciencias Biológicas (2021), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Computación (2015).

DE: Asignaturas del Plan de Estudios
Profesorado en Ciencias Biológicas
2021 (RCS 316/21)

A: Profesorado en Computación
2015 (RCS 392/15)

Psicología Psicología
Pedagogía Pedagogía
Didáctica General Didáctica
Práctica Educativa I: Lenguajes y
Prácticas Comunicativas

Práctica Educativa I: Lenguajes y
Prácticas Comunicativas

Práctica Educativa II: Práctica
Curricular

Práctica Educativa II: Práctica
Curricular

Política y Legislación Escolar Política y Legislación Escolar
Debates Contemporáneos para la
Formación Docente

Debates Contemporáneos para la
Formación Docente

Sistema de equivalencias automáticas de las actividades curriculares de origen del plan de estudios de la carrera
Profesorado en Computación (2015), a las actividades curriculares destino del plan de estudios de la carrera Profesorado
en Ciencias Biológicas (2021).

DE: Profesorado en Computación
2015 (RCS 392/15)

A: Asignaturas del Plan de
Estudios Profesorado en Ciencias



Corresponde ResoluciónN° 439/2024
Biológicas 2021 (RCS 316/21)

Psicología Psicología
Pedagogía Pedagogía
Didáctica Didáctica General
Práctica Educativa I: Lenguajes y
Prácticas Comunicativas

Práctica Educativa I: Lenguajes y
Prácticas Comunicativas

Práctica Educativa II: Práctica
Curricular

Práctica Educativa II: Práctica
Curricular

Política y Legislación Escolar Política y Legislación Escolar
Debates Contemporáneos para la
Formación Docente

Debates Contemporáneos para la
Formación Docente

NO Otorgar equivalencia entre Prueba de idoneidad de Computación de cualquier Plan de Estudios e Informática Educativa del
Profesorado en Ciencias Biológicas, Plan 2021 (Res CS 316/21).



Hoja de firmas


		2024-12-27T07:22:47-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 27/12/2024 07:22:47 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Laura Arias - usuario: laura.arias - operacion: Digitalización - version: 1


		2024-12-27T09:41:31-0300


		2024-12-27T09:41:35-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 27/12/2024 09:41:35 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Cristian Parodi - usuario: cristian.parodi - operacion: Firma - version: 1


		2024-12-27T13:57:44-0300


		2024-12-27T13:57:46-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 27/12/2024 13:57:46 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Oscar Daniel Alpa - usuario: oscaralpa - operacion: Firma - version: 1




